
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE
   JUDETUL BRAILA

                                                    D E C I Z I A  Nr. 72
                                              din          2009

   privind solutionarea contestatiei formulata de S.C. ___________S.R.L. Braila,          
              inregistrata la D.G.F.P. Judetul Braila sub nr.___/____2009

Ministerul Finantelor Publice-Agentia Nationala de Administrare
Fiscala-Directia Generala a Finantelor Publice Judetul Braila a fost sesizata de
Administratia Finantelor Publice a municipiului Braila-Serviciul Colectare Executare
Silita Persoane Juridice prin adresa nr.___/____2009, inregistrata la directia
teritoriala sub nr.___/____2009, privind contestatia formulata de S.C. _____ S.R.L.
Braila impotriva deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr.____/____2008, emisa de organul fiscal teritorial.

S.C. ______S.R.L. are sediul in Braila, str.____, nr.___, este
inmatriculata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Braila sub
nr.J09/___/____, are atribuit codul fiscal nr._____, iar contestatia este semnata
de_____ in calitate de administrator.

Obiectul contestatiei il constituie accesoriile in suma totala de____ lei,
calculate prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale nr.____/_____2008, din care: aferente impozitului pe salarii in suma de __
leu, aferente contributiei de asigurari sociale datorata de angajator in suma de____
lei, aferente contributiei individuale de asigurari sociale retinuta de la asigurati in
suma de___ lei, aferente contributiei de asigurari pentru accidente de munca si boli
profesionale datorata de angajator in suma de___ lei, aferente contributiei de
asigurari pentru somaj datorata de angajator in suma de___ lei, aferente contributiei
pentru asigurari de sanatate datorata de angajator in suma de___ lei, aferente
contributiei de asigurari de sanatate retinuta de la asigurati in suma totala de___ lei.

Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale nr.____/_____2008 a fost comunicata contribuabilului prin prezentarea la
sediul organului fiscal teritorial a administratorului societatii, in data de 02.12.2008,
conform mentiunii si semnaturii de primire de pe actul administrativ fiscal atacat, iar
contestatia a fost depusa la organul al carui act este atacat sub nr.____/____2008,
fiind astfel respectat termenul legal prevazut la art.207(1) din O.G.nr.92/2003,
republicata in anul 2007, cu modificarile si completarile ulterioare.

Constatand indeplinite conditiile de procedura prevazute la art.205,
art.206, art.207(1) si art.209(1) lit.a) din O.G.nr.92/2003, republicata in anul 2007, cu
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modificarile si completarile ulterioare, D.G.F.P. Judetul Braila este investita cu
solutionarea contestatiei.

I. Prin contestatia nr.___/____2008, inregistrata la Administratia
Finantelor Publice a municipiului Braila sub nr.____/____2008 si la D.G.F.P. Judetul
Braila sub nr.___/____2009, completata prin adresa nr.__/____2008, inregistrata la
organul fiscal teritorial sub nr.____/____2008, contestatoarea intelege sa conteste
accesoriile in suma totala de_____ lei, calculate prin decizia referitoare la obligatiile
de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr.____/____2008, motivand ca la data
de 03.11.2008, prin procesul verbal nr.____ a fost pus sechestru asigurator pentru
recuperarea unui debit in suma de_____ lei, conform titlurilor executorii emise in
data de 06.10.2008, care cuprindeau sumele declarate pentru luna august 2008 in
suma de____ lei.

Urmare achitarii sumei de____ lei, cu chitantele nr.___/____2008,
nr.___/____2008 si nr.____/____2008, sechestrul asigurator a fost ridicat prin decizia
nr.____/____2008, contestatoarea sustinand ca pentru lunile septembrie, octombrie si
noiembrie 2008, obligatiile fiscale au fost achitate in termen, astfel ca, este la zi cu
plata obligatiilor fata de bugetul de stat si bugetul de asigurari sociale si fondurile
speciale. 

De asemenea, contestatoare motiveaza ca prin scrisoarea fara numar din
noiembrie 2008, organul fiscal teritorial a comunicat acesteia ca la data de
30.09.2008 figura in evidentele sale cu debite si accesorii in suma totala de_____ lei,  
din care suma de_____ lei a fost achitata urmare executarii silite.  

II. Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr.____/____2008, organul fiscal teritorial a calculat in temeiul
art.88 lit.c) si art.119 din O.G.nr.92/2003, republicata, pentru plata cu intarziere a
impozitelor, taxelor, contributiilor sociale, accesorii in suma totala de____ lei, din
care: aferente impozitului pe salarii in suma de ___ leu, aferente contributiei de
asigurari sociale datorata de angajator in suma de____ lei, aferente contributiei
individuale de asigurari sociale retinuta de la asigurati in suma de___ lei, aferente
contributiei de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale datorata de
angajator in suma de___ lei, aferente contributiei de asigurari pentru somaj datorata
de angajator in suma de___ lei, contributiei pentru asigurari de sanatate datorata de
angajator in suma de____ lei, aferente contributiei de asigurari de sanatate retinuta de
la asigurati in suma de___ lei.

III. D.G.F.P. Judetul Braila avand in vedere sustinerile contestatoarei in
raport de constatarile organului fiscal teritorial, actele si lucrarile dosarului cauzei,
precum si reglementarile legale aplicabile spetei, retine urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca contestatoarea datoreaza
bugetului general consolidat accesoriile in suma totala de____ lei, in conditiile in
care aceasta sustine ca a achitat obligatiile fiscale restante si totodata a achitat in
termen si obligatiile fiscale  curente.

In fapt, prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr.____/____2008, organul fiscal teritorial a calculat in temeiul
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art.88 lit.c) si art.119 din O.G.nr.92/2003, republicata, pentru plata cu intarziere a
impozitelor, taxelor, contributiilor sociale, accesorii in suma totala de_____ lei.

Impotriva acestui act administrativ fiscal contestatoarea formuleaza
contestatie, motivand ca a achitat sumele restante pentru care organul fiscal teritorial
a aplicat sechestru asigurator, iar obligatiile fiscale ulterioare au fost achitate in
termenul legal.

In drept, potrivit prevederilor art. 114 alin.21, alin.22 si alin.23 din
O.G.nr.92/2003, republicata in anul 2007, cu modificarile si completarile ulterioare,

"(2^1) Debitorii vor efectua plata impozitelor, taxelor, contributiilor si a
altor sume datorate bugetului general consolidat, prevazute prin ordin al presedintelui
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, intr-un cont unic, prin utilizarea unui
ordin de plata pentru Trezoreria Statului pentru obligatiile datorate bugetului de stat
si a unui ordin de plata pentru Trezoreria Statului pentru celelalte obligatii de plata.

(2^2) Distribuirea sumelor din contul unic se face de organul fiscal
competent, distinct pe fiecare buget sau fond, dupa caz, proportional cu obligatiile
datorate.

(2^3) In cazul in care suma platita nu acopera obligatiile fiscale datorate,
distribuirea, in cadrul fiecarui buget sau fond, pe tip de impozit, contributie sau alta
suma reprezentand creanta fiscala se face mai intai pentru impozitele si contributiile
cu retinere la sursa si apoi pentru celelalte obligatii fiscale, proportional cu obligatiile
datorate."

Potrivit prevederilor art.119(1) din O.G.nr.92/2003, republicata in anul
2007, cu modificarile si completarile ulterioare,

"ART. 119
Dispozitii generale privind majorari de intarziere
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a

obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere."
In speta, sunt aplicabile si prevederile art.115 alin.(1) si alin.(2), art.169

alin.(1) si alin.(2) din O.G.nr.92/2003, republicata in anul 2007, cu modificarile si
completarile ulterioare, care dispun:

"ART. 115
Ordinea stingerii datoriilor
(1) Daca un contribuabil datoreaza mai multe tipuri de impozite, taxe,

contributii si alte sume reprezentand creante fiscale prevazute la art. 21 alin. (2) lit.
a), iar suma platita nu este suficienta pentru a stinge toate datoriile, atunci se sting
datoriile corelative acelui tip de creanta fiscala principala pe care o stabileste
contribuabilul sau care este distribuita, potrivit prevederilor art. 114, de catre organul
fiscal competent, dupa caz, stingerea efectuandu-se, de drept, in urmatoarea ordine:

a) sumele datorate in contul ratei din luna curenta din graficul de plata a
obligatiei fiscale pentru care s-a aprobat esalonare la plata, precum si majorarea de
intarziere datorata in luna curenta din grafic sau suma amanata la plata, impreuna cu
majorarile de intarziere datorate pe perioada amanarii, in cazul in care termenul de
plata se implineste in luna curenta, precum si obligatiile fiscale curente de a caror
plata depinde mentinerea valabilitatii inlesnirii acordate;
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b) obligatiile fiscale principale sau accesorii, in ordinea vechimii, cu
exceptia cazului in care s-a inceput executarea silita, cand se aplica prevederile art.
169 in mod corespunzator. In cazul stingerii creantelor fiscale prin dare in plata se
aplica prevederile art. 175 alin. (4^1).

c) sumele datorate in contul urmatoarelor rate din graficul de plata a
obligatiei fiscale pentru care s-a aprobat esalonare, pana la concurenta cu suma
esalonata la plata sau pana la concurenta cu suma achitata, dupa caz, precum si suma
amanata la plata impreuna cu majorarile de intarziere datorate pe perioada amanarii,
dupa caz;

d) obligatiile cu scadente viitoare, la solicitarea contribuabilului.
(2) Vechimea obligatiilor fiscale de plata se stabileste astfel:
a) in functie de scadenta, pentru obligatiile fiscale principale;
b) in functie de data comunicarii, pentru diferentele de obligatii fiscale

principale stabilite de organele competente, precum si pentru obligatiile fiscale
accesorii;

c) in functie de data depunerii la organul fiscal a declaratiilor fiscale
rectificative, pentru diferentele de obligatii fiscale principale stabilite de contribuabil.
.........................................................................................

ART. 169
Sumele realizate din executare silita
(1) Suma realizata in cursul procedurii de executare silita reprezinta

totalitatea sumelor incasate dupa comunicarea somatiei prin orice modalitate
prevazuta de prezentul cod.

(2) Creantele fiscale inscrise in titlul executoriu se sting cu sumele
realizate conform alin. (1), in ordinea vechimii, mai intai creanta principala si apoi
accesoriile acesteia."

1. Cu privire la accesoriile in suma de __ leu aferente impozitului pe
veniturile din salarii calculate la un debit in suma de___ lei, declarat de contestatoare
prin declaratia inregistrata la organul fiscal teritorial sub nr.___/____2008, cu termen
de scadenta 25.08.2008, se retine ca plata acestei obligatii a fost facuta cu
documentul nr.___/____2008, asa cum rezulta din evidenta sintetica pe platitor, deci
cu o intarziere de 23 zile.

In decizia de calcul accesorii atacata, organul fiscal teritorial a calculat
in mod legal si corect pentru perioada 25.08.2008-17.09.2008, pentru un numar de 23
zile, in conformitate cu prevederile legale retinute, accesorii in suma de ___ leu si pe
cale de consecinta, contestatia pentru acest capat de cerere se priveste ca
neintemeiata, urmand sa fie respinsa pe acest motiv.

Sustinerea contestatoarei ca a achitat in termenul legal impozitul pe
veniturile din salarii nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a cauzei, avand in
vedere ca aceasta nu a depus la dosarul cauzei documentul de plata din care sa rezulte
ca a achitat aceasta obligatie fiscala in termenul legal.
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2. Cu privire la accesoriile in suma totala de____ lei, aferente
contributiei de asigurari sociale datorata de angajator, calculate de organul fiscal
teritorial prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale nr.____/____2008, se retine ca acestea au fost calculate pe perioada de la data
de 18.04.2008, data la care a fost emisa decizia de calcul accesorii
nr._____/____2008, necontestata, pentru debitul neachitat in termen in suma totala
de_____ lei, declarat de contestatoare prin declaratiile nr.___/___2007,
nr.___/___2007, nr.____/___2007, nr.____/____2008, nr.____/____2008,
nr.____/____2008, nr.____/____2008,____/___2008 si de la data scadentei
obligatiilor declarate prin declaratiile nr.____/____2008, nr.____/___2008,
nr.____/____2008, in suma totala de____ lei, pana la data achitarii debitului restant,
adica suma de___ achitata cu documentul nr.__/___2008, suma de___ lei achitata cu
documentul nr.____/___2008 si suma de____ lei cu documentul nr.____/____2008.

Se retine totodata ca, organul fiscal teritorial a comunicat contestatoarei,
in conformitate cu prevederile art.4 si art.9 din Legea nr.82/1991, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, precum si in conformitate cu prevederile
O.M.F.P. nr.1703/2004, cu o adresa fara numar, ca la data de 30.09.2008 aceasta
figureaza in evidenta cu datorii la bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale si
fondurilor speciale, dintre care la contributia de asigurari sociale datorata de
angajator cu un debit in suma de____ lei si accesorii in suma totala de___ lei.

In suma reprezentand accesorii aferente contributiei de asigurari sociale
datorata de angajator au fost cuprinse sumele calculate prin decizia de calcul accesorii
nr.___/____2008, necontestata, deci acestea au fost insusite de contestatoare ca
obligatii datorate.

De la data generarii deciziilor de calcul accesorii, adica 18.04.2008 si
pana la data platii debitului in suma de_____ lei, adica in luna noiembrie 2008,
contestatoarea datoreaza majorari de intarziere conform prevederilor legale retinute,
care au fost calculate prin decizia nr.___/____2008, contestata.

Referitor la contributia de asigurari sociale datorata de angajator pe luna
septembrie 2008, declarata la organul fiscal teritorial cu declaratia nr.____/____2008,
in suma de___ lei, cu termen de scadenta 25.10.2008, se retine ca aceasta a fost
achitata cu documentul de plata nr.__/___2008 suma de___ lei si cu documentul de
plata nr.__/____2008 suma de___ lei, asa cum rezulta din fisa sintetica pe platitor,
depusa la dosarul cauzei de organul fiscal teritorial.

De asemenea, cu documentul de plata nr.___/___2008 a fost achitata si
suma de____ lei, reprezentand contributia de asigurari sociale datorata de angajator
pe luna octombrie 2008, declarata de contestatoare prin declaratia inregistrata sub
nr.___/____2008.

Platile efectuate de contestatoare in contul unic al bugetului asigurarilor
sociale au stins obligatiile fiscale in ordinea vechimii acestora, cu respectarea
prevederilor legale retinute.

Astfel, la data de 05.01.2009 contestatoarea figureaza in evidenta
sintetica a organului fiscal teritorial cu debit neachitat privind contributia de asigurari
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sociale datorata de angajator in suma de____ lei, reprezentand obligatia lunii
noiembrie 2008, declarata de contestatoare prin declaratia nr.___/____2008.

Analiza modului de stingere a obligatiilor fiscale in functie de platile
efectuate de contestatoare, s-a efectuat de catre organul de solutionare pe baza
documentelor depuse la dosarul cauzei de catre organul fiscal teritorial,
contestatoarea nedepunand documentele de plata in sustinerea contestatiei, cu toate ca
i s-a solicitat acest lucru prin adresa nr.___/____2008.

Sustinerea contestatoarei ca a platit, in termenul si cuantumul legal, toate
obligatiile fiscale ulterioare executarii silite, nu a fost probata cu documente.

In plus, incepand cu data de 01.01.2008 plata obligatiilor se face in
contul unic, iar distribuirea sumelor achitate se face de catre organul fiscal teritorial,
contestatoarea fiind instiintata despre modul de stingere a obligatiilor fiscale datorate.

Avand in vedere cele retinute, organul de solutionare constata aplicarea
corecta a prevederilor legale de catre organul fiscal teritorial si in consecinta, priveste
contestatia pentru acest capat de cerere ca neintemeiata, urmand sa fie respinsa pe
acest motiv.

3. Cu privire la accesoriile in suma de___ lei, aferente contributiei
individuale de asigurari sociale retinuta de la asigurati, se retine ca incepand cu data
de 01.01.2008, ordinea de stingere a platilor efectuate in contul acestei obligatii
fiscale a fost comunicata de organul fiscal teritorial, astfel ca, inainte de a stinge
debitul lunii martie 2008, au fost stinse majorarile de intarziere calculate prin decizia
nr.___/____2008, ce nu a fost atacata.

Ordinea de stingere a acestei obligatii fiscale putea fi contestata de
contestatoare, in temeiul art.205 si art.207(1)  din O.G.nr.92/2003, republicata in anul
2007, cu modificarile si completarile ulterioare, daca era nemultumita de masura
aplicata de catre organul fiscal teritorial.

Avand in vedere ca a fost de acord in mod tacit cu ordinea de stingere a
obligatiilor fiscale efectuata de catre organul fiscal teritorial, incepand cu debitul
lunii martie 2008, inscris in declaratia nr.___/___2008, cu termen de scadenta
25.04.2008, au fost calculate  majorari de intarziere pentru toate debitele ulterioare,
deoarece stingerea acestora s-a efectuat, conform prevederilor legale retinute, in
ordinea vechimii obligatiilor fiscale, inclusiv a accesoriilor calculate prin deciziile
nr.____/___2006, nr.____/___2007, nr.____/___2007, nr.___/____2008, acte
administrativ fiscale comunicate contestatoarei si neatacate, din sumele achitate in
contul debitului, accesoriile nefiind achitate in termenul precizat in acestea.

Totodata, de la data generarii deciziilor de calcul accesorii, adica
18.04.2008 si pana la data platii debitului in suma de___ lei, adica in luna noiembrie
2008, contestatoarea datoreaza majorari de intarziere conform prevederilor legale
retinute, care au fost calculate prin decizia nr.____/____2008, contestata.

In ceea ce priveste debitele declarate dupa data de 30.09.2008, data la
care a fost comunicat un debit restant in suma de____ lei, se retine ca plata cu
documentul nr.__/___2008 in suma de____ lei si documentul nr.___/___2008 cu
suma de___ lei, au stins obligatia restanta, iar obligatia lunii septembrie, declarata
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prin declaratia nr.____/___2008, in suma de___ lei, cu termen de scadenta
25.10.2008, a fost stinsa prin plata efectuata cu documentul nr.__/___2008, deci
rezulta ca aceste obligatii fiscale au fost achitate cu intarziere. 

Analiza modului de stingere a obligatiilor fiscale in functie de platile
efectuate de contestatoare, s-a efectuat de catre organul de solutionare pe baza
documentelor depuse la dosarul cauzei de catre organul fiscal teritorial,
contestatoarea nedepunand documentele de plata in sustinerea contestatiei, cu toate ca
i s-a solicitat acest lucru prin adresa nr.___/____2008.

Fata de motivele retinute se constata ca in mod corect si legal au fost
calculate accesoriile in suma totala de___ lei si pe cale de consecinta, contestatia
pentru acest capat de cerere se priveste ca neintemeiata, urmand sa fie respinsa pe
acest motiv.

Sustinerea contestatoarei ca a platit, in termenul si cuantumul legal, toate
obligatiile fiscale ulterioare executarii silite, nu a fost probata cu documente.

In plus, incepand cu data de 01.01.2008 plata obligatiilor se face in
contul unic, iar distribuirea sumelor achitate se face de catre organul fiscal teritorial,
contestatoarea fiind instiintata despre modul de stingere a obligatiilor fiscale datorate.

4. Cu privire la accesoriile in suma totala de___ lei, aferente contributiei
de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale datorata de angajator, se
retine ca in evidenta pe platitor, stingerea acestei obligatii a fost efectuata de organul
fiscal teritorial dupa vechimea obligatiei, modalitatea de stingere fiind comunicata
contestatoarei incepand cu data de 01.01.2008.

Ordinea de stingere a acestei obligatii fiscale putea fi contestata de
contestatoare, in temeiul art.205 si art.207(1)  din O.G.nr.92/2003, republicata in anul
2007, cu modificarile si completarile ulterioare, daca era nemultumita de masura
aplicata de catre organul fiscal teritorial.

Avand in vedere ca a fost de acord in mod tacit cu ordinea de stingere a
obligatiilor fiscale efectuata de catre organul fiscal teritorial, au fost calculate
majorari de intarziere pentru toate debitele declarate, deoarece stingerea acestora s-a
efectuat, conform prevederilor legale retinute, in ordinea vechimii obligatiilor fiscale,
inclusiv a accesoriilor calculate prin deciziile nr.____/___2006, nr.___/___2007,
nr.____/____2007, ___/____2008, acte administrativ fiscale ce au fost comunicate
contestatoarei si care nu au fost atacate, stingerea acestora fiind efectuata din sumele
achitate in contul debitului, accesoriile nefiind achitate in termenul precizat in
acestea.

Analiza modului de stingere a obligatiilor fiscale in functie de platile
efectuate de contestatoare, s-a efectuat de catre organul de solutionare pe baza
documentelor depuse la dosarul cauzei de catre organul fiscal teritorial,
contestatoarea nedepunand documentele de plata in sustinerea contestatiei, cu toate ca
i s-a solicitat acest lucru prin adresa nr.___/____2008.

Totodata, de la data generarii deciziilor de calcul accesorii, adica
18.04.2008 si pana la data platii debitului in suma de____ lei, adica in luna noiembrie
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2008, contestatoarea datoreaza majorari de intarziere conform prevederilor legale
retinute, care au fost calculate prin decizia nr.____/____2008, contestata.

In plus, de la data data de 30.09.2008 si pana la data platii efective a
obligatiilor fiscale restante, au fost calculate majorari pentru intarziere, pe care
contestatoarea intelege sa le conteste, cu toate ca le-a achitat cu intarziere.

Fata de motivele retinute se constata ca in mod corect si legal au fost
calculate accesoriile in suma totala de___ lei, aferente  contributiei de asigurari
pentru accidente de munca si boli profesionale datorata de angajator si pe cale de
consecinta, contestatia pentru acest capat de cerere se priveste ca neintemeiata,
urmand sa fie respinsa pe acest motiv.

Sustinerea contestatoarei ca a platit, in termenul si cuantumul legal, toate
obligatiile fiscale ulterioare executarii silite, nu a fost probata cu documente.

5. Cu privire la accesoriile in suma totala de___ lei, aferente contributiei
de asigurari pentru somaj datorata de angajator, se retine ca in evidenta pe platitor,
stingerea acestei obligatii a fost efectuata de organul fiscal teritorial dupa vechimea
obligatiei, modalitatea de stingere fiind comunicata contestatoarei incepand cu data
de 01.01.2008.

Ordinea de stingere a acestei obligatii fiscale putea fi contestata de
contestatoare, in temeiul art.205 si art.207(1)  din O.G.nr.92/2003, republicata in anul
2007, cu modificarile si completarile ulterioare, daca era nemultumita de masura
aplicata de catre organul fiscal teritorial.

Avand in vedere ca a fost de acord in mod tacit cu ordinea de stingere a
obligatiilor fiscale efectuata de catre organul fiscal teritorial, au fost calculate
majorari de intarziere pentru toate debitele declarate, deoarece stingerea acestora s-a
efectuat, conform prevederilor legale retinute, in ordinea vechimii obligatiilor fiscale,
inclusiv a accesoriilor calculate prin deciziile nr.___/___2006, nr.____/____2006,
nr.____/____2007, nr.____/____2007, nr.____/____2008, acte administrativ fiscale
comunicate contestatoarei si neatacate, din sumele achitate in contul debitului,
accesoriile nefiind achitate in termenul precizat in acestea.

Analiza modului de stingere a obligatiilor fiscale in functie de platile
efectuate de contestatoare, s-a efectuat de catre organul de solutionare pe baza
documentelor depuse la dosarul cauzei de catre organul fiscal teritorial,
contestatoarea nedepunand documentele de plata in sustinerea contestatiei, cu toate ca
i s-a solicitat acest lucru prin adresa nr.____/_____2008.

Totodata, de la data generarii deciziilor de calcul accesorii, adica
18.04.2008 si pana la data platii debitului in suma de____ lei, adica in luna noiembrie
2008, contestatoarea datoreaza majorari de intarziere conform prevederilor legale
retinute, care au fost calculate prin decizia nr.____/____2008, contestata.

In plus, de la data data de 30.09.2008 si pana la data platii efective a
obligatiilor fiscale restante, au fost calculate majorari pentru intarziere, pe care
contestatoarea intelege sa le conteste, cu toate ca le-a achitat cu intarziere.

Fata de motivele retinute se constata ca in mod corect si legal au fost
calculate accesoriile in suma totala de____ lei, aferente  contributiei de asigurari
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pentru somaj datorata de angajator si pe cale de consecinta, contestatia pentru acest
capat de cerere se priveste ca neintemeiata, urmand sa fie respinsa pe acest motiv.

Sustinerea contestatoarei ca a platit, in termenul si cuantumul legal, toate
obligatiile fiscale ulterioare executarii silite, nu a fost probata cu documente.

6. Cu privire la accesoriile in suma totala de___ lei, aferente contributiei
pentru asigurari de sanatate datorata de angajator, se retine caca in evidenta pe
platitor, stingerea acestei obligatii a fost efectuata de organul fiscal teritorial dupa
vechimea obligatiei, modalitatea de stingere fiind comunicata contestatoarei incepand
cu data de 01.01.2008.

Ordinea de stingere a acestei obligatii fiscale putea fi contestata de
contestatoare, in temeiul art.205 si art.207(1)  din O.G.nr.92/2003, republicata in anul
2007, cu modificarile si completarile ulterioare, daca era nemultumita de masura
aplicata de catre organul fiscal teritorial.

Avand in vedere ca a fost de acord in mod tacit cu ordinea de stingere a
obligatiilor fiscale efectuata de catre organul fiscal teritorial, au fost calculate
majorari de intarziere pentru toate debitele declarate, deoarece stingerea acestora s-a
efectuat, conform prevederilor legale retinute, in ordinea vechimii obligatiilor fiscale,
inclusiv a accesoriilor calculate prin deciziile nr.____/____2006, nr.___/____2006,
nr.____/____2007, nr.____/____2007, nr.____/____2008, acte administrativ fiscale
comunicate contestatoarei si neatacate, din sumele achitate in contul debitului,
accesoriile nefiind achitate in termenul precizat in acestea.

Analiza modului de stingere a obligatiilor fiscale in functie de platile
efectuate de contestatoare, s-a efectuat de catre organul de solutionare pe baza
documentelor depuse la dosarul cauzei de catre organul fiscal teritorial,
contestatoarea nedepunand documentele de plata in sustinerea contestatiei, cu toate ca
i s-a solicitat acest lucru prin adresa nr.____/____2008.

Totodata, de la data generarii deciziilor de calcul accesorii, adica
18.04.2008 si pana la data platii debitului in suma de____ lei, adica in luna noiembrie
2008, contestatoarea datoreaza majorari de intarziere conform prevederilor legale
retinute, care au fost calculate prin decizia nr.___/____2008, contestata.

In plus, de la data data de 30.09.2008 si pana la data platii efective a
obligatiilor fiscale restante, au fost calculate majorari pentru intarziere, pe care
contestatoarea intelege sa le conteste, cu toate ca le-a achitat cu intarziere.

Fata de motivele retinute se constata ca in mod corect si legal au fost
calculate accesoriile in suma totala de____ lei, aferente  contributiei pentru asigurari
de sanatate datorata de angajator si pe cale de consecinta, contestatia pentru acest
capat de cerere se priveste ca neintemeiata, urmand sa fie respinsa pe acest motiv.

Sustinerea contestatoarei ca a platit, in termenul si cuantumul legal, toate
obligatiile fiscale ulterioare executarii silite, nu a fost probata cu documente.

7. Cu privire la accesoriile in suma totala de___ lei, aferente contributiei
de asigurari de sanatate retinuta de la asigurati, se retine ca ca in evidenta pe platitor,
stingerea acestei obligatii a fost efectuata de organul fiscal teritorial dupa vechimea
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obligatiei, modalitatea de stingere fiind comunicata contestatoarei incepand cu data
de 01.01.2008.

Ordinea de stingere a acestei obligatii fiscale putea fi contestata de
contestatoare, in temeiul art.205 si art.207(1)  din O.G.nr.92/2003, republicata in anul
2007, cu modificarile si completarile ulterioare, daca era nemultumita de masura
aplicata de catre organul fiscal teritorial.

Avand in vedere ca a fost de acord in mod tacit cu ordinea de stingere a
obligatiilor fiscale efectuata de catre organul fiscal teritorial, au fost calculate
majorari de intarziere pentru toate debitele declarate, deoarece stingerea acestora s-a
efectuat, conform prevederilor legale retinute, in ordinea vechimii obligatiilor fiscale,
inclusiv a accesoriilor calculate prin deciziile nr.___/____2006, nr.____/___2007,
nr.____/____2007, nr.____/_____2008, acte administrativ fiscale comunicate
contestatoarei si neatacate, din sumele achitate in contul debitului, accesoriile nefiind
achitate in termenul precizat in acestea.

Analiza modului de stingere a obligatiilor fiscale in functie de platile
efectuate de contestatoare, s-a efectuat de catre organul de solutionare pe baza
documentelor depuse la dosarul cauzei de catre organul fiscal teritorial,
contestatoarea nedepunand documentele de plata in sustinerea contestatiei, cu toate ca
i s-a solicitat acest lucru prin adresa nr.____/_____2008.

Totodata, de la data generarii deciziilor de calcul accesorii, adica
18.04.2008 si pana la data platii debitului in suma de____ lei, adica in luna noiembrie
2008, contestatoarea datoreaza majorari de intarziere conform prevederilor legale
retinute, care au fost calculate prin decizia nr.____/____2008, contestata.

In plus, de la data data de 30.09.2008 si pana la data platii efective a
obligatiilor fiscale restante, au fost calculate majorari pentru intarziere, pe care
contestatoarea intelege sa le conteste, cu toate ca le-a achitat cu intarziere.

Fata de motivele retinute se constata ca in mod corect si legal au fost
calculate accesoriile in suma totala de ___ lei, aferente  contributiei de asigurari de
sanatate retinuta de la asigurati si pe cale de consecinta, contestatia pentru acest capat
de cerere se priveste ca neintemeiata, urmand sa fie respinsa pe acest motiv.

Sustinerea contestatoarei ca a platit, in termenul si cuantumul legal, toate
obligatiile fiscale ulterioare executarii silite, nu a fost probata cu documente.

Pentru cele ce preced si in temeiul art.205, art.206, art.207(1) si
art.209(1) lit.a) din O.G.nr.92/2003, republicata in anul 2007, cu modificarile si
completarile ulterioare, se

                                                        D E C I D E :
                          

Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de S.C. _____
S.R.L. Braila impotriva deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr.___/____2008, prin care au fost calculate accesorii in suma
totala de___ lei, din care: aferente impozitului pe salarii neachitat in termenul legal in
suma de __ leu, aferente contributiei de asigurari sociale datorata de angajator in

                                                                                   10



suma de____ lei, aferente contributiei individuale de asigurari sociale retinuta de la
asigurati in suma de___ lei, aferente contributiei de asigurari pentru accidente de
munca si boli profesionale datorata de angajator in suma de__ lei, aferente
contributiei de asigurari pentru somaj datorata de angajator in suma de ___ lei,
aferente contributiei pentru asigurari de sanatate datorata de angajator in suma de ___
lei, aferente contributiei de asigurari de sanatate retinuta de la asigurati in suma
de___ lei.

Prezenta decizie este definitiva in calea administrativa de atac conform
prevederilor art.210(2) din O.G.nr.92/2003, republicata in anul 2007 si poate fi
atacata la Tribunalul Braila in termen de sase luni de la comunicare, conform
art.218(2) din acelasi act normativ.

                                                DIRECTOR EXECUTIV,
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